
 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio finanziario 
 
 

N.  18 

Del  29.06.2021 
 

 
Oggetto: Assistenza e supporto per la gestione operativa della TARI – CIG Z0C3248399 

 
 L’anno duemilaventuno, il giorno diciotto  del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Premesso: 

- Che il servizio delle entrate costituisce ormai uno dei servizi più importanti per la 
sopravvivenza stessa degli Enti Locali: infatti, in conseguenza dei sempre crescenti tagli 

erariali al bilancio, i Comuni non devono più solo gestire le risorse ma devono assicurare 

nuova linfa al bilancio stesso, 

- Che all’ufficio tributi sono preposti dipendenti che devono attendere ad una pluralità di 

servizi (ragioneria, segreteria, protocollo, personale ecc.); 

- Che attualmente le attività ordinarie dei tributi locali ICI/IMU  e TARSU/TARES/TARI sono 

gestite in forma diretta dall’Ufficio Tributi; 

- Che tali tributi rappresentano una fonte primaria di entrata per l’ente e richiedono di 

essere gestiti con efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase applicativa; 

- Che la gestione dei servizi  dei tributi di cui innanzi deve consentire all’Ente di raggiungere 
obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i cittadini ed una migliore politica di bilancio, che 

siano consequenziali all’ottimizzazione delle risorse provenienti dalla fiscalità locale; 
 

Rilevata, in considerazione di quanto innanzi esposto, una carenza strutturale e di risorse 
umane in un servizio fondamentale come quello dei tributi comunali; 

 

Dato atto che la gestione dei tributi comunali in particolare per la TARI in continua 
evoluzione dal punto di vista normativo e applicativo in riferimento agli sviluppi del servizio 

gestione rifiuti ecc. nonché l’adeguamento degli atti amministrativi, risulta sempre più 
gravoso; 

 

Ritenuto necessario potenziare l’ufficio tributi con un adeguato supporto nell’attuazione 
normativa al fine di evitare applicazioni errate della TARI che comporterebbero un ulteriore 

aggravio di lavoro e costi aggiuntivi per la gestione del contenzioso; 
 

Vista la proposta presentata dalla società BBF SERVIZI SRL, via Cinque Martiri della 

Liberazione n.3 di Bressana Bottarone (PV), P.I. 02516470180, depositata agli atti, per la 
gestione operativa della TARI pari ad € 1.000,00 + IVA 22%; 

 
Ritenuto  necessario provvedere in merito; 

 
 



 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla società BBF SERVIZI SRL, via Cinque Martiri della Liberazione n.3 di Bressana 

Bottarone (PV), P.I. 02516470180, il servizio di assistenza e supporto per la gestione operativa 

della TARI per un totale di  € 1.220,00 iva inclusa per le motivazioni espresse in premessa – CIG 
Z0C3248399; 

 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 iva inclusa sul cap.118710 missione 1 

programma 4 p.d.c. 1.03.02.16 del bilancio di previsione 2021/2023 competenza 2021; 

 

3. Di provvedere alla liquidazione delle suddette somme previa presentazione di regolare fattura da 

parte della ditta fornitrice senza adozione di ulteriori provvedimenti e nei limiti di quanto 
impegnato. 

 
 

 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                   Elena VOLPI 
    

 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 

Nella residenza comunale, lì 29.06.2021 

 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         Elena VOLPI 
 

 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni 

a partire dal 29.06.2021. 

 
               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE                           


